14- Bi'ḥamdi'llāh ki yümn-i devletinde bir ġazā oldı
Cihānda miŝlini hḭç görmemişdür dḭde-i bḭnā

15- Añılsun tā ḳıyāmet SÜKKERḬ dillerde tārḭḫi
'' Ḳılıçla aldı 'Ummānı ḳılıçla Muṣṭafā Pāşā''
H. 1085 M. 1674

2
Fâ'ilâtün / fâ'ilâtün / fâ'ilâtün / fâ'ilün
_ . _ _ / _ . _ _ / _ . _ _ / _ . _

1- Merḥabā ey ser-ber-i çāpüḳ-süvār-ı ṣaf-derān
Merḥabā ey ḳaḥramān-ı şir-dil-i Rüstem-naẓḭr

2- Mḭr-i ṣaf-ārā-yı Bosnā olduġuñ gūş eyleyüp
Bḭm-i cāna düşdi küffār-ı cihān eyler nefḭr

6- Hem-ʿinān olsun Muḥammed Ḫān-ı Ġāzḭ ʿazmine
Nuṣret-i ''innā feteḥnā'' ḥürmet-i ''Ümmü'-l-kitāb

7- Bu ġazā ser-levḥa-i ʿadlinde olsun nāmzed
Buldı dḭvān-ı fütūḥāt-ı selefden intiḫāb

8- Müjde-i fetḥinde didi SÜKKERḬ tārḭḫini
'' Oldı Ḥıṣn-ı Ḳandiye ṣulḥ ile ey dil fetḥ-i bāb''
H. 1080 – M. 1669

4
Fe'ilâtün / fe'ilâtün / fe'ilâtün / fe'îlün
. . _ _ / . . _ _ / . . _ _ / . . _

1- Ḥabbeẕā ḳulle-i zibā-yı mükemmel-bünyād
Didiler nām-ı hümāyūnına Cennet-ābād

2- Görmedi böyle feraḥ-baḫş binā-yı ʿālḭ
Seyr iden dünyede el-ḳıṣṣa eḳālḭm ü bilād

3- Gördüm itmāmın didüm tārḭḫini
''Mecmaʿ-ı ʿUbbād ü dāru'l-müttaḳḭn''
H. 1072 – M. 1661

7
Fâ'ilâtün / fâ'ilâtün / fâ'ilün
_ . _ _ / _ . _ _ / _ . _

1- Sāʿḭ-i ḫayrāt faḫru'l-esḫiyā
Āʿnḭ kim 'Ömer Āġā-yi kām-bḭn

2- İtdi iḥyā bu maḳām-ı muḳbili
Her umūrına muʿḭn olsun Muʿḭn

3- Feyż-i Ḥaḳḳ ile didüm tārḭḫini
''Mescid-i ebrār beyt-i kāmilḭn''
H. 1074 – M. 1663

8
Fe'ilâtün / fe'ilâtün / fe'ilün
. . _ _ / . . _ _ / . . _

1- Çelebüm geldi ṣaḳal ḫaṭ itdüñ
Sen daḫi şükrüñi tekrār eyle

2- Saḳaluñla seni zeyn itdi Ḫudā
Luṭf-ı Mevlāya gel iḳrār eyle

3- İtme nā-dānı ṣaḳın kendüñe yār
Saña lāyıḳ olanı yār eyle

4- Gülşen-i bāġ-ı cihānda yā Rabb
Gül-i maḳṣūdını bḭ-ḫār eyle

5- SÜKKERḬ ḫaṭṭuña dir tārḭhi
''Ṣaḳaluñdan utana ʿār eyle''
H. 1073 – M. 1662

_ _ / . _ _ / . _ _ / . _

45b 1- Çü itdüñ riʿāyet Nebḭ sünnetin
Her işüñde luṭf-ı Ḥaḳ olsun sened

2- Çü ṣalduñ ṣakaluñ bu dem Muṣṭafā
Vire ḳuṭlu sāʿat o Ḥayy-i ebed

3- Bunuñ tāriḫin ṣordı cümle cihān
''Didüm bitdi mi mūyuñ āfet meded''
H. 1071 – M. 1660

10
Fâ'ilâtün / fâ'ilâtün / fâ'ilâtün / fâ'ilün
_ . _ _ / _ . _ _ / _ . _ _ / _ . _

1- Şeyḫ İbrāhḭm Efendi müftḭ-i şerʿ-i metḭn
Bu serāy-ı fāniden bāḳḭye itdi ʿazm-i rāh

2- Naḳl-i Ḳurʿān u eḥādḭŝ itdi ḫalḳa ʿāḳıbet
Ṣardı dāmānına başın eyledi Ḥaḳḳa penāh

3- Bu peyām-ı ḥasret-encāmuñ peyāmından hemḭn
Yiridür cümle cihān olursa mātemden siyāh

4- Raḥmet-i Ḥaḳ rūḥ-i pākin şād u ḳabrin nūr idüp
Rūz-ı maḥşer meskenin Dāru'n-Naʿḭm itsün İlāh

5- İrdi hātifen bu mıṣraʿ SÜKKERḬ tārḭḫ içün
''Gitdü İbrahḭm Efendi Hū çeküp ʿuḳbāya āh''
H. 1073 – M. 1662

11
Fe'ilâtün / mefâ'ilün / fe'ilün
. . _ _ / . _ . _ / . . _

1- Kātib-i ḫoş-nüvḭs-i mülk-i fenā
Ṭayy idince ʿömürden evrāḳı

2- Dünyeden yaʿni Muṣṭafā Çelebḭ
Gitdi çün irdi daʿvet-i Bāḳḭ

46a 5- Bulmadı kimse dār-ı dünyāda
Ledġa-i nḭş-i mevte tiryāḳı

6- Bula Dāru'n-Naʿḭm içinde ebed
Niʿmet-i bḭ-girān-ı Rezzāḳı

7- İçüre sāġar-ı pey-ender-pey
Bezm-i cennetle kevŝerin sāḳḭ

8- İki mıṣrāʿ ü her biri tārḭḫ
Fevtine didi yār-i müştāḳı

9- Gitdi hey dār-ı ḳahr-ı dünyādan
''Ḳaldı ancaḳ meded ḫaṭṭı bāḳḭ''
H. 1078 – M. 1667
H. 1079 – M. 1668

12
Fâ'ilâtün / fâ'ilâtün / fâ'ilün
_ . _ _ / _ . _ _ / _ . _

1- Maẓhar-ı sırr-ı Celālü'd-dḭn-i Rūm
Naḳd-i vaḳt-i rūḥ-i pāk-i Mevlevḭ

2- Vāḳıf-ı gencḭne-i ʿilm-i ledün
ʿĀrif-i muʿciz-beyān-ı Meŝnevḭ

3- Ḫıżr-ı rāh-ı çeşme-sār-ı maʿrifet
Hem-dem-i enfās-ı pāk-i ʿḬsevḭ

8- Fevz-i raḥmet eyleyüp yā Rabb anı
Ḥāʾiz-i esbāb-ı kām-ı uḫrevḭ

9- Çüñki bezm-efrūz-ı ṣūrḭ eyledüñ
Tā ebed ḳıl mḭr-i ṣadr-ı maʿnevḭ

10- SÜKKERḬ hātif didi ṭārḭḫ içün
''Gitdi 'uḳbāya Neşāṭḭ Mevlevḭ''
H.1084 – M. 1673

13
Fe'ûlün / fe'ûlün / fe'ûlün / fe'ûl
. _ _ / . _ _ / . _ _ / . _

1- Şeh-i kişver-ārā-yı mülk-i süḫan
Müsaḫḫar-kün-i 'ālem-i intibāh

2- Neşāṭḭ-i devrān neşāṭ-ı zemān
Müşāru'l-benān şöhre-i mihr ü māh

3- Olup rāyet-efrāz-ı cezm-i rahḭl
ʿAdem mülkine eyledi ʿazm-i rāh

4- Bu mūhiş peyām-ı firāk-āferin
Dil-i pḭr ü bernāyi itdi tebāh

46b 5- Ser-ā-pā cihān oldı mātem-zede
Olup şḭven-efzā-yı dervḭş ü şāh

6- Ḫudāyā anı ġarḳ-ı raḥmet idüp
Naṣḭb it aña berterḭn pāy-gāh

7- Vefāt-ı Neşāṭḭye tārḭḫ olur
‘Bu dehrüñ Neşāṭı bile gitdi āh’
H. 1084 – M. 1673

14
Fe'ûlün / fe'ûlün / fe'ûlün / fe'ûl
. _ _ / . _ _ / . _ _ / . _

1- Neşāṭ-āver-i bezm-i ehl-i kemāl
Neşāṭḭ-i dāniş-ver-i her ʿulūm

2- Şitābiyle itdi beḳāya sefer
Sipāh-ı ecel eyleyince hücūm

3- Bunı hātif-i ġayb tāriḫ içün
Didi āh gitdi Neşāṭḭ-i Rūm
H. 1084 – M. 1673

15
Mefâ'ilün / fe'ilâtün / mefâilün / feilün
. _ . _ / . . _ _ / . _ . _ / . . _

1- Ḥużūr-ı ḳalb ile āsūde-ḥāl iken herkes
İrişdi Bosna Sarāyına ḫışm u ḳahr-ı İlāh

2- Ḫurūc eyledi dünyāya ṣanki nār-ı caḥḭm
Şu deñlü sūz idi teng olmış idi cāy-ı penāh

3- Yaḳıldı āteşe hep cümle sūḳ u bāzārı
Kül oldı ḳalmadı nām ü nişān-ı çūb u giyāh

4- İrişdi ṭurfet-i ʿayn içre yaḳdı ṣāʾiḳa-vār
Niçe metāʿ u binā gitdi oldı cümle tebāh

5- Didi bu āteş-i can-sūza SÜKKERḬ tārḭḫ
Serāy yandı bu dem nār-ı ḳahr-ı Ḥaḳḳa āh
H. 1073 – M. 1662

16
Mefâ'îlün / mefâ'îlün / fe'ûlün
. _ _ _ / . _ _ _ / . _ _

1- Nice ḭmānı olan aġlamaz ḳan
Muḥammed ḳa'r-ı ḫāki eyledi cāy

2- Ṣolup gitdi cihāndan ġonce-i ter
Gel ey dil-bülbüli di (hāy) meded hāy

3- Şeb-i firḳatde ḳalsa n'ola ʿālem
Ġurūb itdi çü ḫāke ol yüzi ay

47a 7- Maḳāmın cennet-i ʿAdn eyle yā Rabb
Duʿā eyler eger yoḫsūl eger bāy

8- Bunı dir SÜKKERḬ fevtine tārḭḫ
''Muḥammed Şāhdan n'itdüñ felek vāy''
H. 1073 – M. 1662

17
Fâ'ilâtün / fâ'ilâtün / fâ'ilâtün / fâ'ilün
_ . _ _ / _ . _ _ / _ . _ _ / _ . _

1- Ḫādim-i ḫayrāt-ı Ḫüsrev Beg ki yaʿnḭ İbn-i Bilāl

Cān u dilden ḫidmetinde ḳaddini itmişdi dāl

2- Şevḳ ile virdi eẕān-ı riḥletḭyi ṣubḥ-i ʿazm
Ḥāżır olsunlar namāzum ḳılmaġa ehl-i kemāl

3- Pāye pāye maḥfil-i tenden tenezzül eyleyüp
Göz yumunca menzilin ḫāḳ itdi Ḥayy-i Lā-Yezāl

4- Ḫūr u ġılmān ile ʿıyş ü ʿişret-i cāvḭd idüp
Bezm-i cennetde ebed nūş eylesün cām-ı zülāl

5- Fevtini gördükde didi SÜKKERḬ tārḭḫini
Es-selām ey ehl-i cennet urdı bang İbn-i Bilāl
H. 1073 – M. 1662

18
Fe'ilâtün / fe'ilâtün / fe'ilâtün / fe'îlün
. . _ _ / . . _ _ / . . _ _ / . . _

1- Bu çerā-gāh-ı cihāna diyüp āhū yā Hū
Bir adım eyledi bāġ-ı ḥarem-i rıḍvānı

2- Çün ḳarār itmedi bu deşt-i fenāda dilerin
Gülşen-i cennet ola ʿarṣageh-i cevlānı

3- Evliyānuñ birisi geldi didi tārḭḫin
Demeden ḳapdı yazuḳ gurk-ı ecel ceyrānı
H. 1079 – M. 1668

. _ _ / . . _ _ / . . _ _ / . . _

1- Sıġınup Ḥaḳḳa bir āhū-yı çerā-gāh-ı fenā
Cilve-gāh eyledi bāġ-ı ḥarem-i Raḥmānı

2- Birisi çıḳdı didi böyle yazuñ tārḭḫin
Hey meded gitdi alup gurk-ı ecel ceyrānı
H. 1084 – M. 1673

20
Müf’ teilün / fâ'ilün / müf’ teilün / fâ'ilün
_ . . _ / _ . _ / _ . . _ / _ . _

47b 1- ʿĀyişe Ḫātūn Ḫūdāyā ebed
Bezm-i cinān içre ola ʿĀyişe

2- Hātif-i ġaybḭ didi tārḭḫini
Cennet ola meskenuñ ey ʿĀyişe
H. 1082 – M. 1671

2167
Fā'ilâtün / mefâ'ilün / fe'ilün
_ . _ _ / . _ . _ / . . _
H. 1080 – M. 1669
1- Dünyanın efendilerinin efendisi olan Hazret yakîn ehlinin beğendiği kişidir.
2- Ahmed-i Muhtar’ın ilminin varisi, apaçık dinin ve dosdoğru olan şeriatın

müftüsüdür.
3-Yani, seçilmiş yaratıkların mümtazı, temkin ve lütuf sahibidir.
4-Onun lütfu ile Mahkeme Kasrı yeniden hayat buldu, onun adaleti, din evini abad